参 考 資 料 あ り

令和７年７月 17日

（中部芸術文化記者クラブと同日発表）

市政記者クラブ 様

観光文化交流局文化芸術推進課

担当：柴田、後藤 電話 972-3171

2025 年度助成・支援事業の採択事業が決定しました！

令和７年４月７日付け「クリエイティブ・リンク・ナゴヤ 2025 年度 助成事業

募集開始・2024 年度採択助成事業報告会を開催します！」にてお知らせしました、

助成・支援事業の公募につきまして、外部審査委員の審査を経て採択事業者等を決

定しましたので、お知らせします。

今回は、音楽やアートを楽しむ市民参加型イベントや、商店街における空き家等

を活用した芸術祭等、文化芸術とさまざまな分野の連携により、本市の魅力向上に

つながる多彩な事業が採択されました。

１ 採択結果

区分 対象者 助成率
助成金額

（上限）

応募

件数

採択

件数

社会連携

活動助成Ａ 文化芸術分野と他分野（観光、

まちづくり、国際交流、福祉、

教育、産業等）が連携し波及効

果を生み出す活動

新規事業

10/10
100万円

/件

76件

継続

2件

5件

継続

1件
継続事業

8/10

又は 9/10

社会連携

活動助成Ｂ
2/3

200万円

/件
9件 1件

キャリア

アップ

支援助成

39 歳以下で、戦略的に自身の

活動のアピールを想定する若手

アーティスト・文化芸術団体等

10/10
30万円

/件
31件 10件

合計 116件 16件

２ 採択事業

    （社会連携活動助成Ａ・社会連携活動助成Ｂ・キャリアアップ支援助成）

●社会連携活動助成Ａ（新規採択）

事 業 名 ART FAIR NAGOYA 2026

連 携 分 野 美術×観光

実 施 者 名
ART FAIR NAGOYA 実行委員会

（あーとふぇあなごやじっこういいんかい）

期日・会場
期日：令和 8年 2月 6日（金）〜8日（日）

会場：ANAクラウンプラザホテルグランコート名古屋（中区）

活 動 内 容

・「アートと暮らす」をテーマに、金山エリアにてアートフェアを

開催。

・地域の企業・団体、芸術大学等と連携したワークショップ等も合

わせて実施。

・名古屋のアートマーケットの裾野拡大を通じ、アーティストの

 活躍の場を広げ、芸術による地域振興を目指す。

評価された点

・金山エリアの再開発の検討時期と合致しており、また市外からの

集客が見込まれ、観光への貢献も期待できる。

・アートフェアが都市規模で影響を与える事例は全国的にも確認さ

れており、本アートフェアにおいても、同様の効果が期待できる。

（過去の活動写真）

事 業 名
あっぱれちよだ！ありがとうまつり

/SFRN×ムーンスター×Panio展示会

連 携 分 野 美術×まちづくり・福祉

実 施 者 名 SFRN(さふらん生活園)（えすえふあーるえぬ）（さふらんせいかつえん）

期日・会場

期日：令和 8年 2月下旬

会場：千代田エリア各所（studio VIICON、スポルティーバ、Panio、

Mond、さふらん生活園、BURGER STAND haveagoodtime.）

（中区）

活 動 内 容

・生活介護施設「さふらん生活園」が所在する千代田エリアの近隣

 店舗等と協働し、回遊型イベントを開催。

・施設利用者によるアート展示や、地元企業とのコラボレーション

グッズの展示販売、パフォーマンス等も合わせて実施。

・多様な人々が共に暮らす地域コミュニティの持続的な形成を目指す。

評価された点
申請者の他分野と連携した活動実績と、地元企業や店舗との関係が

構築されており、まちづくりへの波及効果が期待できる。

（過去の活動写真）

事 業 名
多様性を包括する市民参加型

クリエイティブワークショップ、！⇄！（インターチェンジ）

連 携 分 野 美術・音楽×福祉

実 施 者 名 加藤 海凪（かとう みな）

期日・会場
期日：令和 7年 11月上旬（予定）

会場：金城市場（北区）

活 動 内 容

・イベントやマルシェ等を通じた地域交流が行われている金城市場

において、アート展示やライブパフォーマンス、トークセッショ

ン等を障害のある方もない方も一体となって実施。

・文化芸術を通じて、障がいの有無にかかわらず、誰もが交流でき

る複合イベントを目指す。

評価された点

・障がいのある方の余暇に係る文化芸術の活用方法に関する申請

者ならではの視点。

・選定会場と企画コンセプトの親和性が高い。

（過去の活動写真）

事 業 名 第一回 名古屋裏山芸術祭

連 携 分 野 美術×まちづくり

実 施 者 名
名古屋裏山芸術祭実行委員会

（なごやうらやまげいじゅつさいじっこういいんかい）

期日・会場

期日：令和 7年 11月 1日（土）～24日（月・祝）の間の

土日祝 10日間

会場：未完美術館、空き店舗 2箇所等（名東区）

活 動 内 容

・地元の商店街を中心に芸術祭を開催。

・倉庫を改装した美術館や空き店舗を会場として活用し、国内外か

ら招へいするアーティストによる展示やワークショップを実施。

・地域に根差した新たな文化拠点の創出を目指す。

評価された点

・地元の商店街エリアにまちづくり側として関わる申請者による

 俯瞰的な視点に基づく企画内容。

・アーティストを呼び込んで文化芸術を活用した新たな祭りを立ち

上げようとする意欲。

（過去の活動写真）

●社会連携活動助成Ａ（継続採択）

事 業 名 Let It Green!

連 携 分 野 美術、造園×まちづくり

実 施 者 名 Communis（こむにす）

期日・会場
期日：令和 7年 10月中の土日（予定）

会場：都市公園、公開空地等（市内）

活 動 内 容

・建築家を中心とする団体が、「都市の緑」をテーマにアーティス

トや造園家と協働するアートプロジェクト。

・セミナー等の学びを中心とした前年度から活動範囲を広げ、ワー

クショップや街歩き、マルシェ等を実施。

・アートの視点から、環境、都市景観の重要性について市民に知っ

ていただく機会の創出を目指す。

評価された点
前年度からの「緑化」のテーマを継続しながら、アートプロジェク

トとしてより実践的かつアーティストと連携した企画内容。

（過去の活動写真）

●社会連携活動助成Ｂ（大型事業枠）

事 業 名 Metamorphosis Ⅲ

連 携 分 野 美術×まちづくり

実 施 者 名 Mas Nagoya 実行委員会（ますなごやじっこういいんかい）

期日・会場

期日：令和 7年 11月 9日（日）

   （雨天時は令和 7年 11月 16日（日）に延期）

会場：鶴舞公園（昭和区）

事 業 内 容

・現代美術家マーロン・グリフィスが地域と共に創る、鶴舞をテ

ーマにしたパレードの第 3弾。

・パレード参加者はパレード時に使用する衣装製作のワークシ

ョップにも参加。

・パレード以外にも地域主体のお祭りにおける小規模パレード

や出張ワークショップも合わせて実施し、地域の多様な人々を

つなぐプロジェクトを目指す。

評価された点
これまでの２回のパレード開催実績を踏まえて、鶴舞公園周辺か

ら、より広域の人と連携した企画内容。

（過去の活動写真）

©Mas Nagoya実行委員会

●キャリアアップ支援助成

若手アーティストのキャリアアップのために活動の記録集の作成から活用を

サポートする助成です。

実施者名 制作物 芸術分野

浅野 聡太（あさの そうた） 映像 伝統芸能（和太鼓）

足立 涼（あだち りょう） 印刷物 美術（写真）

abentis（あべんてぃす） レコード 音楽（クラブミュージック）

大矢 一穂（おおや かずほ） ウェブサイト 美術（現代美術）

喜劇のヒロイン（きげきのひろいん） 印刷物 演劇

五月女 かおる（そうとめ かおる） 印刷物 美術（現代美術）

袴田 美帆（はかまだ みほ） デジタル形
式の冊子等 音楽（クラシック音楽）

花木 彰太（はなき しょうた） 印刷物 美術（現代美術）

リブ（りぶ） 印刷物 美術（現代美術）

楊 アジョ（よう あじょ） ウェブサイト 美術（日本画）

３ その他

採択事業の概要については、クリエイティブ・リンク・ナゴヤ公式ウェブサイ

トをご覧ください（https://creative-link-nagoya.jp/）。